Producţia şi schimbul de
mărfuri, Bucureşti, 1958, p. 66-84.

~ S. Jak6, op. cit., p. 385.
4 Există menţiuni de ciururi, e drept, în mediu rural, la casa bucatelor

(bucătărie, cămară de alimente), D. Prodan, Iobăgia în Transilvania în secolul
al XVI-lea, vol. II. Bucureşti, 1968, p. 391, 42-! (domeniul Satu Mare, 1569-70,
i-esp. 1570-72); altele fac parte din inventarul unei mori, pe domeniul Băii-Mari,
1553-78, idem, p. 236; iarăşi altele, poate la munci agricole, pe moşia din Apa
hida, idem, p. 732; în sfîrşit, ciur utilizat în topitorii de cupru (Poiana, pe do
meniul Beiuşului, 1600), idem, p.